
ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOSANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Acordului de înfrățire și cooperare între 

Comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani din România și 

satul Călinești, Raionul Fălești din Republica Moldova 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI, 

întrunit in ședința din data 11.08.2023, 

Luând in considerare: 

• scrisoarea de intenție a primarului comunei Călinești, Raionul Fălești din 

Republica Moldova, 

• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, în calitatea sa de 

inițiator, însoțit de proiectul de hotărâre, 

• raportul de specialitate al compartimentului juridic, 

• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

În baza: 
- Avizului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

109006/24.07.2023, 

- Avizului Ministerului Afacerilor Externe nr. G1/1570/19.07.2023, 

Ținând seama de prevederile: 

• art. 84 alin. 3-5, art. 89 alin. 10, art. 129 alin. 2 lit. e, alin. 9 lit. c din Ordonanța 

de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare,  

• art. 351 și art. 352 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare,  

• art. 2 pct. 18, art. 4 alin. 2 din HG nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Afacerilor Externe,  

• art. 5 pct. 37 din HG nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, 

În conformitate cu prevederile art. 41 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, 

În temeiul art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 



Art. 1. Se aprobă Acordul de înfrățire și cooperare între Comuna Mihai Eminescu, 
județul Botoșani, din România și satul Călinești, Raionul Fălești din Republica Moldova, 
prevăzut în anexă. 

Art. 2. Se împuternicește domnul GIREADA DUMITRU-VERGINEL, primarul comunei 
Mihai Eminescu, județul Botoșani, să semneze în numele și pe seama comunei Mihai 
Eminescu, Acordul de înfrățire și cooperare între Comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani, 
din România și satul Călinești, Raionul Fălești din Republica Moldova. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Botoșani în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu, 

aprobarea Primăriei satului Călinești, Raionul Fălești din Republica Moldova. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
 

PETRU BUTNARIU 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 137/ 11.08.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


